30 mortis si caderet. Mortem miser tot miseros facturus 
elegit. Debet igitur meritas poenas generis damnati tota 
posteritas, et qui d8.mnantur, non est unde iudicium 
iudicantis accusent. Quod si murmurant quia aliquibus 
eiusdem damnationis meritique consortibus peccati 

35 illius uenia et indulgentia gratis impenditur, audiant 
Dominum respondentem : An non licet mihi quod 110/o 
fa cere? Tolle quod tuum est et uade'! Dicatur igitur pro
phetae quem Dei misericordia de ilia perditorum massa 
discreuerat : (( Fili hominis >>, ut meminerit quid sit per 

40 Dei gratiam consecutus, et quid per iudicium meruisset. 
Sequitur : Sume li bi laterem. Laterem peccatorem recte 

intelligi, etiam gentilium litterae testes sunt. Vnde 
comicus ille : Laterem lauo '· Sed et in Egypto Pharao 
Dei populum coquendis lateribus deputatum nimium 

45 seruitutis angaria deprimebat J, Peccator igitur lateris 
nomine designatur, qui latericiae carnis suae luculentis 
operibus deditus, ruituram Egyptio regi urbem aedi
ficat. Lateres, inquit propheta, ceciderunt, sed quadris 

33 iudicnntis : dnmnantis Y 1! 38 Dei : Domini YP /1 39 ut : ei add. P Il 
41 recte om. P Il 44 deputatum : dura add. YP 

i. Mntth. 20, 15. j. Cf. Ex. 1, 14, et 5, 6-23. 

1. AOirmation qui sera reprise Sermons 12, fo 30v, 15, fo 33•, et 22, fo 54v, 
Expressions et doctrine augustiniennes : cf. en particulier Opus imper/. 
contra Iulianmn, IV,104, et VI, 22 (cf. Dom LoTTIN, dans RTAM.,1939), 

2. TÉRENCE, P1wrmion, I, 186. Expression proverbiale pour signifier 
une occupation inutile : perdre sa peine. C'est un proverbe grec (d'après 
Donat: • Plinthon pluneln ~)mais usité aussi en latin (SÉNI':.:QUE, Conirou. X, 

PrN. 11). Eugrnphlus explique qu'il s'ngit d'une brique cme qui se désagrège 

SEI\MON V (26-48) 133 

Lorsque Adam a péché, nous n'étions pas en personne 
dans ses reins, mais matériellement, comme dans notre 
cause et origine 1 ; il détenait la source non seulement 
de notre essence à tous, mais aussi de notre salut ou de 
notre mort : cause de salut s'il obéissait, de mort s'il 
tombait. C'est la mort qu'il a choisie, le malheureux 
qui devait faire périr tant de malheureux 1 Toute sa 
postérité doit donc encourir les peines méritées par le 
genre humain tout entier condamné, et ceux qui sont 
damnés n'ont à incriminer en rien le jugement de celui 
qui formule la sentence. S'ils murmurent sous prétexte 
que la remise et le pardon de ce péché sont accordés 
gratuitement à certains, qui devraient pourtant être 
solidaires de la même situation et condamnation, qu'ils 
entendent le Seigueur leur répondre : « Ne m'est-il pas 
permis de faire ce que je veux? Prends ce qui te revient 
et va-t'en' 1 " Que soit donc appelé fils d'homme le 
prophète que la bonté de Dieu a séparé de la masse des 
condamnés, afin qu'il garde en mémoire et ce qu'il 
aurait mérité par jugement et ce qu'il a obtenu par grâce 
de Dieu.